
Świadczenie pielęgnacyjne jest jednym ze świadczeń

rodzinnych, zasady przyznania tego świadczenie reguluje

ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach

rodzinnych.

Świadczenie pielęgnacyjne jest przyznawane osobom, które

muszą zająć się niepełnoletnią osobą niepełnosprawną.

Zgodnie z ustawą świadczenie pielęgnacyjne przysługuje:

1) matce albo ojcu,

2) innym osobom, na których zgodnie z przepisami ustawy z

dnia 25 lutego 1964 r. - Kodeks rodzinny i opiekuńczy ciąży

obowiązek alimentacyjny, a także małżonkom,

3) opiekunowi faktycznemu dziecka,

4) rodzinie zastępczej, osobie prowadzącej rodzinny dom

dziecka, dyrektorowi placówki opiekuńczo-wychowawczej,

dyrektorowi regionalnej placówki opiekuńczo-terapeutycznej

albo dyrektorowi interwencyjnego ośrodka preadopcyjnego 

- jeżeli sprawują opiekę nad osobą w wieku do ukończenia 18

roku życia legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu

niepełnosprawności albo orzeczeniem o niepełnosprawności

łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej

opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie 
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ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego

współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i

edukacji.

Świadczenie na każde niepełnosprawne dziecko

Zgodnie z obowiązującymi od 1 stycznia 2024 r. nowymi zasadami przyznawania

świadczenia pielęgnacyjnego, przysługuje ono na każde uprawnione dziecko z

niepełnosprawnością - w przypadku gdy rodzic lub inny uprawniony opiekun

sprawuje opiekę nad więcej niż jedną osobą niepełnosprawną w wieku do

ukończenia 18 roku życia, będzie mógł otrzymywać jedno świadczenie

pielęgnacyjne, jednak jego wysokość będzie podwyższona po 100 % na drugą i na

każdą kolejną osobę niepełnosprawną, nad którą sprawuje opiekę.

Możliwość pracy zarobkowej

W wyniku nowelizacji ustawy o świadczeniach rodzinnych uchylono przepis

warunkujący przyznania opiekunowi świadczenia pielęgnacyjnego od rezygnacji

bądź niepodejmowania zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej. Od 1 stycznia 2024

r. opiekunowie osób niepełnosprawnych w wieku do 18 roku życia mogą pobierać

świadczenie pielęgnacyjne, łącząc je z pracą zarobkową lub innymi dochodami i to

bez żadnych ograniczeń.

Rolnik sprawujący opiekę nad niepełnosprawnym dzieckiem w wieku do

ukończenia 18 roku życia może pobierać świadczenie pielęgnacyjne i prowadzić

gospodarstwo rolne, bez wymogu zaprzestania jego prowadzenia. Także posiadany

przez opiekuna status małżonka rolnika, czy domownika rolnika, nie stanowi

żadnej przeszkody w otrzymywaniu od 1 stycznia 2024 r. świadczenia

pielęgnacyjnego na nowych zasadach, bez konieczności rezygnacji przez opiekuna

będącego małżonkiem rolnika lub domownikiem rolnika z pracy w gospodarstwie

rolnym.

Zgodnie z nowymi przepisami świadczenie pielęgnacyjne przysługuje także, gdy

opiekun dziecka w wieku do ukończenia 18 roku życia ma ustalone prawo do

własnej emerytury lub renty lub innego świadczenia emerytalno-rentowego.

Również zarejestrowanie w powiatowym urzędzie pracy jako osoba poszukująca

pracy lub posiadanie statusu bezrobotnego przez opiekuna nie ma wpływu na

uprawnienie do świadczenia pielęgnacyjnego.

Świadczenie pielęgnacyjne nie przysługuje, jeżeli:

1) osoba sprawująca opiekę ma ustalone prawo do specjalnego zasiłku

opiekuńczego, świadczenia pielęgnacyjnego lub zasiłku dla opiekuna, o którym

mowa w ustawie z dnia 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla

opiekunów;

2) osoba wymagająca opieki została umieszczona lub przebywa w domu pomocy

społecznej, zakładzie opiekuńczo-leczniczym, zakładzie pielęgnacyjno-

opiekuńczym, placówce zapewniającej całodobową opiekę osobom 
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niepełnosprawnym, przewlekle chorym lub osobom w podeszłym wieku, o której

mowa w przepisach o pomocy społecznej, zakładzie karnym, zakładzie

poprawczym, areszcie śledczym albo schronisku dla nieletnich;

3) osoba wymagająca opieki jest uprawniona za granicą do świadczenia na

pokrycie wydatków związanych z opieką, chyba że przepisy o koordynacji

systemów zabezpieczenia społecznego lub dwustronne umowy o zabezpieczeniu

społecznym stanowią inaczej;

4) na osobę wymagającą opieki inna osoba jest uprawniona za granicą do

świadczenia na pokrycie wydatków związanych z opieką, chyba że przepisy o

koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego lub dwustronne umowy o

zabezpieczeniu społecznym stanowią inaczej;

5) na osobę wymagającą opieki jest ustalone prawo do specjalnego zasiłku

opiekuńczego, prawo do świadczenia pielęgnacyjnego lub prawo do zasiłku dla

opiekuna, o którym mowa w ustawie z dnia 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i

wypłacie zasiłków dla opiekunów.

Pozostałe informacje 

W 2024 r. świadczenie pielęgnacyjne przysługuje w wysokości 2988,00 zł

miesięcznie.

Kwota świadczenia pielęgnacyjnego podlega corocznej waloryzacji od dnia 1

stycznia.

Świadczenie pielęgnacyjnego przysługuje także za niepełny miesiąc. W takim

przypadku wysokość świadczenia ustala się, dzieląc kwotę świadczenia przez liczbę

wszystkich dni kalendarzowych w tym miesiącu, a otrzymaną kwotę mnoży się

przez liczbę dni kalendarzowych, za które świadczenie przysługuje. Kwotę

świadczenia przysługującą za niepełny miesiąc zaokrągla się do 10 groszy w górę.

Po uzyskaniu pełnoletności – ukończeniu 18 roku życia osoba niepełnosprawna

będzie miała prawo ubiegać się o świadczenie wspierające.

Jak uzyskać świadczenie pielęgnacyjne?

Wniosek o przyznanie prawa do świadczenia pielęgnacyjnego należy złożyć do

wójta, burmistrza lub prezydenta miasta właściwego ze względu na miejsce

zamieszkania osoby ubiegającej się o to świadczenie. W praktyce w gminach i

miastach wnioski rozpatrują ośrodki pomocy społecznej. 

Wniosek można złożyć w formie papierowej na formularzach udostępnionych

przez ww. organ lub drogą elektroniczną za pośrednictwem portalu Emp@tia na

stronie empatia.mpips.gov.pl
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Prawo do świadczenia pielęgnacyjnego ustala się na czas nieokreślony, chyba że

orzeczenie o niepełnosprawności lub orzeczenie o stopniu niepełnosprawności

zostało wydane na czas określony. W przypadku wydania orzeczenia o

niepełnosprawności lub orzeczenia o stopniu niepełnosprawności na czas

określony prawo do świadczenia pielęgnacyjnego ustala się do ostatniego dnia

miesiąca, w którym upływa termin ważności orzeczenia.

W przypadku złożenia nieprawidłowo wypełnionego wniosku podmiot realizujący

świadczenia wzywa pisemnie osobę ubiegającą się o świadczenia do poprawienia

lub uzupełnienia wniosku w terminie 14 dni od dnia otrzymania wezwania.

Niezastosowanie się do wezwania skutkuje pozostawieniem wniosku bez

rozpatrzenia.

W przypadku gdy osoba złoży wniosek bez wymaganych dokumentów, podmiot

realizujący świadczenia przyjmuje wniosek i wyznacza termin nie krótszy niż 14

dni i nie dłuższy niż 30 dni na uzupełnienie brakujących dokumentów.

Niezastosowanie się do wezwania skutkuje pozostawieniem wniosku bez

rozpatrzenia.

Świadczenia rodzinne wypłaca się w okresach miesięcznych.

Osoba, która pobrała nienależnie świadczenia rodzinne, jest obowiązana do ich

zwrotu.
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Więcej informacji na stronie: www.poradyprawne-taurus.pl

 Informator został przygotowany w ramach realizacji przez Fundację TAURUS zadania publicznego

 w zakresie prowadzenia nieodpłatnej pomocy prawnej, nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego,

 bezpłatnej mediacji oraz edukacji prawnej w Poznaniu w 2024r. 

Zadanie publiczne jest finansowane ze środków budżetowych Miasta Poznania.


